

## عنوان مقاله:

بررسی تاثیر شاخصهای شهر دوستدار کودک بر توسعه پایدار شهری مطالعه موردی: منطقه ۱۰ شهرداری مشهد

## محل انتشار:

نهمین همایش ملی مطالعات و تحقیقات نوین در حوزه علوم جغرافیا، معماری و شهرسازی ایران (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

## نویسندگان:

هادی یورغلام - رئیس اداره برنامه ریزی و توسعه منابع انسانی شهرداری منطقه ۴ مشهد مقدس

علی ملکی - معاون مالی و پشتیبانی شهرداری منطقه ۴ مشهد مقدس

محمد خورشیدی - مسوول امور نوسازی و ممیزی املاک شهرداری منطقه ۴ مشهد مقدس

مهدی فرزاد مهر - کارشناس برنامه ریزی، بودجه و ارزیابی عملکرد شهرداری مشهد مقدس

## خلاصه مقاله:

با توجه به برخی مشترکات بین دو دیدگاه توسعه پایدار و شهر دوستدار کودک، هدف مقاله حاضر بررسی تاثیر شاخصهای شهر دوستدار کودک به عنوان متغیرهای مستقل بر توسعه پایدار محلات به عنوان متغیرهای وابسته، در سطح شهرداری منطقه ۱۰ مشهد مقدس می باشد. برای سنجش پایداری محلات چهار بعد کالبدی، اقتصادی، زیست محیطی و فرهنگی اجتماعی و برای سنجش محله دوستدار کودک نیز در چهار بعد فیزیکی کالبدی، فرهنگی اجتماعی، شهرسازی و معماری و حمل و نقل در نظر گرفته شده است. با گسترش شهرها و بزرگ شدن آنها توجه ای به کودکان نمی شود در این میان شهرها برای انسانهای بزرگسال و ماشین ها طراحی می شوند و ابعادی برای کودکان و کودکان زیستن وجود ندارد. کودکان عامل پیوند نسل های گذشته و آینده در هر جامعه محسوب می شوند. انتقال سنت ها، فرهنگ ها، اعتقادات، باورها و پیشینه های هویت بخش و در صورت لزوم اصلاح محیط اجتماعی نیز در هر جامعه از طریق کودکان است. دوران کودکی بهترین زمینه را برای تعالی شخصیتی تربیتی میل بیشتر به زندگی جمعی می سازد و آشنایی با نیازها و سرشت او که دوران کودکی به آن نیازمند است زمینه رشد درست شخصیتی و تربیتی او را به عنوان نسل سالم فردا فراهم می کند که همین عامل در تامین سلامت اجتماعی نسل بعد و کاهش چندگانگی هایی که در عرصه مسائل اجتماعی و التهابات زندگی شهری بوجود می آورد نقش بسیار مهمی دارد. در برنامه ریزی شهری و شهرسازی رویکردهای نوینی در زمینه بررسی ادراک کودک از شهر و شناخت نیازهای او در شهر شکل گرفته است. هدف عمده این تلاشها ایجاد شهرهای دوستدار کودک می باشد که در کنار ایجاد فضایی امن برای زندگی، فضایی نوآورانه برای پرورش خلاقیت کودکان ایجاد گردد از همین روی، شهرها بیشتر برای بزرگسالان ساخته و پرداخته می شود. بنابراین شهر مورد نیاز کودکان باید بازنمایی از حقوق آنها باشد، شهری که بتواند تعالی تربیتی و منش کودک را زمینه سازی کند و کودکان را برای فردایی بهتر و سالم، جامعه پذیر کند. هدف از پژوهش حاضر سطح بندی و رتبه بندی محلات شهرداری منطقه ۱۰ مشهد از لحاظ معیارهای شهر دوستدار کودک است. این پژوهش به لحاظ هدف کاربردی و به لحاظ روش توصیفی - تحلیلی است. جامعه آماری پژوهش محلات منطقه ۱۰ شهرداری مشهد را شامل میشود. برای جمع آوری داده ها از روش کتابخانه ای - میدانی بهره گرفته شد. در تحقیق حاضر با استفاده از روش نمونه گیری دلفی، حجم نمونه به تعداد ۳۰ نفر از کارشناسان و متخصصین شهری در نظر گرفته شده است؛ درواقع روش دلفی، روشی نظام یافته است که بر آراء هیئتی از کارشناسان مستقل متکی می باشد و تعداد نمونه از فرمول خاصی پیروی نمی کند. به منظور رتبه بندی و سطح بندی محلات منطقه ۱۰، ۱۰ شاخص مورد ارزیابی قرار گرفته شده است. قلمرو مکانی این تحقیق، منطقه ۱۰ مشهد و از نظر قلمرو زمانی تهیه داده ها را می توان مربوط به سال ۱۳۹۹ دانست. برای تحلیل ابتدا شاخصهای شهر دوستدار کودک را از لح ...

## کلمات کلیدی:

شهر کودک، محلات منطقه ۱۰، شهر مشهد

